报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
43.88 亿人民币

报告期末实际担保余额合计

（A4+B4+C4）
27.12 亿人民币

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 27.48%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D）

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债 0.98 亿人民币

华谊兄弟传媒股份有限公司 2018 年半年度报告

74

务担保余额（E）

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F）

上述三项担保金额合计（D+E+F）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明（如有） 无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

十、社会责任情况

在王忠军、王忠磊先生的大力推动下，华谊兄弟公益基金以电影为窗口和桥梁，帮助贫困山区的孩子

们了解外面的世界，不断通过光影的力量丰富孩子们的精神世界，启迪他们的创造力和想象力。

华谊兄弟在 2018 年 5 月成为“国际设计师南京驻地计划第二季”首席合作伙伴，华谊兄弟公益基金将

与南京市政府、稀捍活动深度合作，助力贫困地区经济发展的同时，保护和传承当地优秀传统文化，共同

致力于以创新思维弘扬传统文化、落实精准扶贫；2018 年 6 月，华谊兄弟公益基金带领志愿者们去到云南

省丽江市宁蒗县 3 所“零钱电影院”所在学校：牦牛坪完小、松树河完小和战河完小，一起见证新建成的一

批“零钱电影院”投入使用。

自 2011 年起，华谊兄弟公益基金秉承“尊重、陪伴、启迪”的儿童电影教育理念，累计在 12 个省份

的偏远地区的学校搭建 120 所“零钱电影院”，为超过 15 万贫困儿童创造了欣赏、了解、感受电影的机会。

“零钱电影院”项目是华谊兄弟公益基金最重要的项目之一，旨在号召人们用手边的零钱帮助贫困地区儿

童改善教育条件，通过将闲置的图书室、自习室或教室等进行翻修改造、配备全套放映设备以及电影光盘，

让更多贫困地区儿童可以用“零分钱”免费欣赏电影，在充分尊重儿童对于电影的理解和需要的基础上，

让儿童通过电影认识更大的世界、启迪儿童的创造力，陪伴他们的成长，让电影能够更好地匹配他们的需

要，并助力他们未来的发展。如今，华谊兄弟公益基金的“创造力公益”生态已涵盖儿童教育、融合教育、

美术教育、非遗保护传承、公益放映等诸多领域，未来将不断探索更多可持续发展的公益模式。

华谊兄弟传媒股份有限公司 2018 年半年度报告

75

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 854,124,642 30.78%   240,080 240,080 854,364,722 30.79%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 854,124,642 30.78%   240,080 240,080 854,364,722 30.79%

其中：境内法人持股 291,022,995 10.49%   - - 291,022,995 10.49%

   境内自然人持股 563,101,647 20.30%   240,080 240,080 563,341,727 20.30%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,920,381,277 69.22%   -240,080 -240,080 1,920,141,197 69.21%

1、人民币普通股 1,920,381,277 69.22%   -240,080 -240,080 1,920,141,197 69.21%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,774,505,919 100.00%   - - 2,774,505,919 100.00%

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资

产等财务指标的影响

□适用 √不适用

2、限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因

拟解除限售

日期
备注

华谊兄弟传媒股份有限公司 2018 年半年度报告

76

王忠军 433,675,546   433,675,546 高管锁定股 2018/12/31
按照高管锁定股份

规定解限

王忠磊 125,947,477   125,947,477 高管锁定股 2018/12/31
按照高管锁定股份

规定解限

杭州阿里创业投资

有限公司
123,959,344   123,959,344 首发后限售股 2018/8/27

深圳市腾讯计算机

系统有限公司
103,474,842   103,474,842 首发后限售股 2018/8/27

中国平安人寿保险

股份有限公司－传

统－普通保险产品

54,971,010   54,971,010 首发后限售股 2018/8/27

龙华启富投资有限

责任公司
4,575,812   4,575,812 首发后限售股 2018/8/27

百年人寿保险股份

有限公司－自有资

金

4,041,987   4,041,987 首发后限售股 2018/8/27

叶宁 2,678,933 1  2,678,932 高管锁定股 2018/12/31
按照高管锁定股份

规定解限

丁琪 399,853   399,853 高管锁定股 2018/12/31
按照高管锁定股份

规定解限

刘韬 399,838   399,838 高管锁定股 2018/12/31
按照高管锁定股份

规定解限

秦开宇 -  240,081 240,081 高管锁定股 2018/12/31
按照高管锁定股份

规定解限

合计 854,124,642 1 240,081 854,364,722 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 √不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 135,753

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

华谊兄弟传媒股份有限公司 2018 年半年度报告

77

王忠军 境内自然人 20.84% 578,234,062 - 433,675,546 144,558,516 质押 560,830,000

深圳市腾讯计算机系

统有限公司
境内一般法人 7.94% 220,363,501 - 103,474,842 116,888,659  -

王忠磊 境内自然人 6.05% 167,929,969 - 125,947,477 41,982,492 质押 158,299,996

杭州阿里创业投资有

限公司
境内一般法人 4.47% 123,959,344 - 123,959,344 -  -

马云 境内自然人 3.60% 99,782,788 - - 99,782,788  -

中国平安人寿保险股

份有限公司－传统－

普通保险产品

其他 1.98% 54,971,010 - 54,971,010 -  -

鲁伟鼎 境内自然人 1.01% 27,988,328 - - 27,988,328  -

中国工商银行股份有

限公司－易方达创业

板交易型开放式指数

证券投资基金

其他 0.71% 19,819,477
12,393,90

0
- 19,819,477  -

上海豫园旅游商城股

份有限公司
境内一般法人 0.71% 19,642,192

19,642,19

2
- 19,642,192  -

西藏信托有限公司－

西藏信托－莱沃 26 号

集合资金信托计划

其他 0.64% 17,663,504 - - 17,663,504  -

战略投资者或一般法人因配售新股成为

前 10 名股东的情况（如有）
不适用

上述股东关联关系或一致行动的说明

王忠军、王忠磊为一致行动人。西藏信托有限公司－西藏信托－莱沃 26 号集合资

金信托计划为王忠军间接持股。深圳市腾讯计算机系统有限公司持有公司的股份超

过 5%，与公司构成关联关系。杭州阿里创业投资有限公司为马云控股的企业,马云

及杭州阿里创业投资有限公司持有公司股份超过 5%，与公司构成关联关系。其他

股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定

的一致行动人。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量